7. Cf. ORIG., in *Iesu Nave Hom.* VI, 4 : « In figura enim mundi poni Jericho in scripturis frequenter invenimus... Haec ergo Jericho, id est mundus hic casurus est. Consummatio etenim sæculi jam dudum sanctis voluminibus pervulgata est. ... Tunc ergo Jesus Dominus noster cum tubis vincet Jericho et prosternet eam ita ut ex ea meretrix sola salvetur et omnis domus ejus. » Cf. *Com. in Matth.* 16, 9; *Tract. Orig.* XII, p. 129.

Jo., XIX, 3,  
Jo., XIX, 34,  
Gen., XLIX, 11.  
Ex., XII, 7.  
Ex., XXIV, 7-8.

ignoraretur, quamquam ita se diuinæ scripturæ sermo habeat, ut, ut nihil illic inane nihilque extra causam alicuius necessitatis, nihil non sub discrimine consecrandæ a nobis intelligentiæ editum repperiatur.

12. Namque dum creatio orbis refertur, Deus cognoscitur in creando; dum Enoch translatus auditur posse effici, homo intellegitur æternus; dum Loth perustis quinque ciuitatibus reseruatur, curam Deo<sup>1</sup> esse innocentium discimus; dum contra edictum Dei retro respiciens uxor eius in columnam salis demutatur, ad obœdientiam constitutionum Dei exempli metu erudimur; dum peccata Amorreorum expectantur impleri, et misericordiam Dei et iustitiam cognoscimus, cum et expectatione eius desinendi nobis a peccatis tempus prorogetur et in consummationem scelerum ultio dilata decernitur.

13. Iam uero generationum ordo, Abrahæ electio, patriarcharum procreatio, populi seruitus, Egyptiorum clades, maris diuisio, mannae irroratio, legis constitutio, sacrificiorum distinctio, iudicum tempus, regnorum cognitio, populi in captiuitatem transmigratio, sanctorum uisio, admonitio prophetarum in quantum ad cognitionem necessaria est! In omnibus enim memoratis superius Deus pater et Deus filius et ex Deo pater Deus filius, Deus et homo Iesus Christus, agnoscitur, dum in creatione mundi Deus iubet et Deus efficit, dum homo ad communis imaginis speciem formatur, dum pluit sulphur et ignem Dominus a Domino — nam nec sibi quis iuberet, ut faceret, nec communionem suam ad alterum solus extenderet<sup>2</sup> nec sibi daret atque a se unus acciperet —, dum homo

<sup>1</sup> curam Deo *Lin* coram Deo *A*. — <sup>2</sup> extenderet *Lin* ostenderet *A Gam*.

## CONCLUSION

XI. Nous vous avons souvent avertis qu'il fallait apporter à la lecture des divines Écritures<sup>1</sup> un zèle capable de discerner par un examen approfondi et un jugement motivé quand il fallait entendre le récit des événements historiques dans sa simplicité ou au sens typique, de peur qu'en usant de l'un et de l'autre sans règle et sans science nous ne rendions l'un et l'autre inutile aux auditeurs, si la connaissance de simples événements était gâtée en prétendant sans raison y trouver des préfigures, ou si, au contraire, la force des préfigures restait ignorée sous prétexte qu'on croit n'avoir affaire qu'à de simples événements. Ceci dit sous la réserve que la divine Écriture s'exprime de telle sorte que, de même qu'il ne s'y trouve rien qui n'ait un sens et ne réponde à quelque nécessité, rien non plus n'y est raconté dont nous ne devions par la réflexion rechercher la signification spirituelle.

XII. Par exemple, dans le récit de la création du monde, Dieu est connu dans son action créatrice; quand nous entendons raconter la translation d'Enoch nous comprenons que l'homme est immortel; quand Loth est épargné dans l'incendie des cinq villes, nous apprenons que Dieu prend soin des innocents; quand pour avoir regardé en arrière contrairement à l'ordre de Dieu, sa femme est changée en colonne de sel, nous sommes avertis, par la crainte qu'inspire cet exemple, d'obéir aux ordres de Dieu; quand on attend que les péchés des Amorréens soient au comble, nous connaissons et la miséricorde et la justice de Dieu, puisque son attente nous laisse un délai pour nous abstenir de nos péchés et que par décret la vengeance est repoussée jusqu'à la consommation de nos crimes.

1. « Lectio diuinarum scripturarum » : c'est-à-dire la lecture d'un texte de l'Écriture commentée ensuite par l'homélie.

ab Abraham uidetur et Deus adoratur, dum in Iacob lucta ab homine Deus uidetur, dum hominem tenens benedici se a Domino postulat, dum a Nabuchodonosor tribus tantum pueris in caminum missis similis Dei filio quartus aspicitur, dum parit uirgo Emmanuel eum, qui nobiscum Deus est.

14. Hæc ergo ab omnibus significata in uno illo cognita et expleta reseruari in memoriam scriptis et consignatis uoluminibus conuenit, ut posteritas successionum gestis temporis anterioris instructa et præsentia etiam in præteritis contemplaretur et præterita nunc quoque in præsentibus ueneraretur. Namque eadem cum perfecta ueritatis cognitio est, si ueritas ex ratione intelligatur — omnia enim ad cognitionem nostram atque ad firmissimam iudicii nostri fidem scripta sunt —, neque hæc, quæ ex sententia Dei in libros relata sunt, cognitione posteritatis eguerunt. Sed cognitione scripturarum posteritas indigebat, ut ueritatem disceret, ut doctrinam ueritatis ex ratione susciperet, ut scientiam uitæ tamquam ab ipsis cunis prouectam<sup>1</sup> sequeretur, scilicet non ambigeret Deum ex Deo, cum Dominus plueret a Domino, non ignoraret Deum unum innascibilem, cum Deus iuberet, non nesciret Deum unigenitum, cum Deus faceret, non ambigeret, quod duo unum sint, cum unum communis imaginis in homine conderetur exemplum, non negaret quod Deus in hominem.....

15.....

<sup>1</sup> prouectam *Fed* prouecta *A Gam* proeactam *Lin*.

XIII. En vérité l'ordre des générations, l'élection d'Abraham, la naissance des patriarches, l'esclavage du peuple, la destruction des Égyptiens, la division de la mer, la rosée de manne, l'institution de la Loi, la distinction des sacrifices, le temps des juges, l'histoire des royaumes, la transmigration du peuple en captivité, la vision des saints, les avertissements des prophètes, combien tout cela est nécessaire pour notre connaissance ! Tous les événements que nous avons rapportés plus haut, en effet, nous l'ont connaître à partir du Père qui est Dieu, le Fils également Dieu, Jésus-Christ Dieu et homme : quand Dieu ordonne et quand Dieu exécute dans la création du monde, quand l'homme est formé sur le modèle d'une image commune, quand le Seigneur fait pleuvoir d'après du Seigneur du souffre et du feu<sup>1</sup> — personne en effet, ne se donnerait à lui-même l'ordre de faire quelque chose, personne étant seul, ne communiquerait à autrui un bien commun, personne étant seul ne se donnerait quelque chose à lui-même ni ne recevrait quelque chose de lui-même, — quand Abraham voit un homme et adore un Dieu, quand dans la lutte de Jacob l'homme voit Dieu, quand il tient un homme et demande au Seigneur de le bénir<sup>2</sup> quand Nabuchodonosor, bien qu'il n'ait jeté que trois enfants dans la fournaise, en voit un quatrième semblable au fils de Dieu, quand la Vierge enfante Emmanuel, Celui qui est Dieu avec nous.